- 67 3. & 4. has varietas opinionum ita temperat, ut prima procedat, quando testator statim, vel in singulos annos legat pro restauratione: si vero legat et tempore quod indiget, pro luminaribus, ornamenti, fabrica, &c. quia rursum relinquit loco, & non personis, debetur; quando vero relinquit Ecclesia pro reparazione ornamentorum, utensilium, & fabricae, non debetur: sicut nec debetur, quando usus est indeterminatus: d.c. Ex parte, et 3 de verbis signis, sicut etiam debetur quando non destinatur perpetuo cultu divino: dicto cap. Ex parte, juncto text. in cap. Requisitus, de testam. ita ut contemplato loco, debetur; contemplata vero persona, non debetur: vide Seraphinum latius; & de eodem tam pro Fabrica, quam pro relicto Confraternitati, five aliis quibuscumque locis: videndum Barb. in Pafor. alleg. 75. ex num. 43.
- 68 Non solum ergo debet habere ornamenta Ecclesia Cathedralis, ipsius maiestatis convenientia, ut diximus, sed alia plura prout sunt Calices, vasa aurea, & argentea candelabria, Crucis, Imagines, & alia plura, veluti tapers, peristomata, aliaque ornamenta ferica que ad usum Ecclesie spectant; de quibus omnibus nihil modo particulare se offert.
- 69 De Reliquiis vero Sanctorum paulisper immorandum est: cum enim Sanctorum Reliquiae promptuaria Dei, & pura Christi habitacula, Spiritus sancti immaculata Specula sit, teste Concilio Niceno 2. Aitione 3, tom. 2. Concl. Cesar. pag. mibi 498. Fusco de Vist. lib. 1. cap. 8. num. 8. Maranta controv. Ior. par. 2. controv. 3. num. 10. unde Ecclesia in quibus collocatur, sub ipsorum Sanctorum patrocinio constituntur, ad beneficia a Deo promerenda, pro reverentia qua in praeditis Ecclesiis coluntur; iuxta tradita per Trident. sess. de venerat. invocat. & Reliquiis Sanctorum, quod ante, per quinque secula, in nostra Metropolitanana Cesarugiana, a Rego Aragonio Alfonso obseruatum fuit; qui cum Caput sanctissimi Prelulis, & Patroni nostri Valerii ejusdem Civitatis Episcopi, a Guillermo Petro Meldeni Episcopo, sub quo tunc Dorentis erat Ecclesia, ubi corpus illud sanctissimum requiescit, obtineret; propterea manibus ad nostram Ecclesiam transfuit, ingentique Procerum comitatu, & pompa stipatus donavit; caufam donationis exprimens, nempe, ut ubi corporaliter prefuerat, spiritualiter quoque proficeret: de quibus videnda sunt, que late calamo diximus de unica & perenni Cathedralitate Cesarugiana, cap. 3, num. 20. sive 46. & cap. 15. num. 48. & seqq. quod idem de Brachio ejusdem S. Patroni, Anno 1121. fecisse traditur: de quo diximus d. num. 48. & de utilitate fanfarum Reliquiarum ad beneficia a Deo impetranda, videndum latissime Malleus Hereticorum nostrorum temporum, venerabilis Cardinalis Robertus Bellarmius Controv. Fidei, tom. 2. lib. 2. de Reliq. Sanctor. cap. 3. late Fusco de Vist. lib. 1. cap. 8. per totum, ubi plura exempla tradit de Sanctorum intercessione per Reliquias ipsorum; Ricciul. lucubrat. Ecclesiast. lib. 1. cap. 10. ubi Novatoribus responderet: & cap. 15. cum pluribus seqg. 74 ubi cap. 33. quante venerationis fuerint apud Hispanos, in maximam nostrae Nationis gloriam emarunt: & cap. 28. & 75 utilitates quibus donamus ex eis adducit. Plura autem de Sanctorum Reliquiarum veneratione scitu digna, trudit Carolus Maranta controv. Ior. par. 2. responso 3. ex num. 3. 76 & quod hic prius Christianae Religionis cultus, & devotio erga Sanctas Reliquias a Sancto Paulo duxerit originem, probat Baronius Anno 55. num. 29. & de Translatione agit ibid. num. 17.
- 77 Has sanctas Reliquias licet in omnibus Ecclesiis affervari conveniat, locupletis propriis illarum cultui sit destinatus; tamen particulari ratione in Ecclesiis Cathedralibus collocandas sunt: D. enim Gregorius Papa lib. 5. Epif. 5. 6. & 10. ad Ladislao Hungarie Regem, Legatos misit, ut Reliquiae magna cum diligentia perquisite decentius recondentes, impensisque honore ac frequentia coleantur, atque idem locus huic cultui proprius, est Ecclesia: b. Decennaria, ubi Doctores omnes notant, C. de Epif. & Cleric. non tam quelibet, sed in illis collocandas sunt, in quibus sunt Clerici, qui sacris Cincibus pfallendo posse
- quentius fauulentur; ut ex Concilio Eupanensi can. 25. observat Ricciul. lucubrat. Ecclesiast. lib. 1. cap. 35. num. 2. ta. 80 liter quod deficiente servit Ecclesia per carentiam Ministeriorum, Reliquiae ab ea sunt auferenda, & alibi collaudane: ex text. in cap. 1. & 2. de hore Patron. cap. Si plures, cap. Considerandum, 16. qu. 7. quod intelligendum est donec instaurat servitum; ex eodem Ricciulo cap. 50. quo 8; doctrina pro Cathedralibus structis, & instauratis servite poterit. Sed pro dolor! Hispania devastata, & Civitas Cesarugiana depopulationis temporibus, Anno 716. Reliquiae a nostra Ecclesia transportatae ab Episcopo Benno, inter quas Caput Sancti Hermengildi, & magnum os Sancti Petri, cum aliis innumeris, numerum restituta fuerunt: de quo videnda sunt quae diximus in *unica Cathedr. Cesar. pag. 4. num. 36. & cap. 5. num. 34.* unde cum non sint aliae Ecclesiae, ubi frequenter quam in aliis prout sunt Calices, vasa aurea, & argentea candelabria, Crucis, Imagines, & alia plura, veluti tapers, peristomata, aliaque ornamenta ferica que ad usum Ecclesie spectant; de quibus omnibus nihil modo particulare se offert.
- 70 De Reliquiis vero Sanctorum paulisper immorandum est: cum enim Sanctorum Reliquiae promptuaria Dei, & pura Christi habitacula, Spiritus sancti immaculata Specula sit, teste Concilio Niceno 2. Aitione 3, tom. 2. Concl. Cesar. pag. mibi 498. Fusco de Vist. lib. 1. cap. 8. num. 8. Maranta controv. Ior. par. 2. controv. 3. num. 10. unde Ecclesia in quibus collocatur, sub ipsorum Sanctorum patrocinio constituntur, ad beneficia a Deo promerenda, pro reverentia qua in praeditis Ecclesiis coluntur; iuxta tradita per Trident. sess. de venerat. invocat. & Reliquiis Sanctorum, quod ante, per quinque secula, in nostra Metropolitanana Cesarugiana, a Rego Aragonio Alfonso obseruatum fuit; qui cum Caput sanctissimi Prelulis, & Patroni nostri Valerii ejusdem Civitatis Episcopi, a Guillermo Petro Meldeni Episcopo, sub quo tunc Dorentis erat Ecclesia, ubi corpus illud sanctissimum requiescit, obtineret; propterea manibus ad nostram Ecclesiam transfuit, ingentique Procerum comitatu, & pompa stipatus donavit; caufam donationis exprimens, nempe, ut ubi corporaliter prefuerat, spiritualiter quoque proficeret: de quibus videnda sunt, que late calamo diximus de unica & perenni Cathedralitate Cesarugiana, cap. 3, num. 20. sive 46. & cap. 15. num. 48. & seqq. quod idem de Brachio ejusdem S. Patroni, Anno 1121. fecisse traditur: de quo diximus d. num. 48. & de utilitate fanfarum Reliquiarum ad beneficia a Deo impetranda, videndum latissime Malleus Hereticorum nostrorum temporum, venerabilis Cardinalis Robertus Bellarmius Controv. Fidei, tom. 2. lib. 2. de Reliq. Sanctor. cap. 3. late Fusco de Vist. lib. 1. cap. 8. per totum, ubi plura exempla tradit de Sanctorum intercessione per Reliquias ipsorum; Ricciul. lucubrat. Ecclesiast. lib. 1. cap. 10. ubi Novatoribus responderet: & cap. 15. cum pluribus seqg. 74 ubi cap. 33. quante venerationis fuerint apud Hispanos, in maximam nostrae Nationis gloriam emarunt: & cap. 28. & 75 utilitates quibus donamus ex eis adducit. Plura autem de Sanctorum Reliquiarum veneratione scitu digna, trudit Carolus Maranta controv. Ior. par. 2. responso 3. ex num. 3. 76 & quod hic prius Christianae Religionis cultus, & devotio erga Sanctas Reliquias a Sancto Paulo duxerit originem, probat Baronius Anno 55. num. 29. & de Translatione agit ibid. num. 17.
- 77 Has sanctas Reliquias licet in omnibus Ecclesiis affervari conveniat, locupletis propriis illarum cultui sit destinatus; tamen particulari ratione in Ecclesiis Cathedralibus collocandas sunt: D. enim Gregorius Papa lib. 5. Epif. 5. 6. & 10. ad Ladislao Hungarie Regem, Legatos misit, ut Reliquiae magna cum diligentia perquisite decentius recondentes, impensisque honore ac frequentia coleantur, atque idem locus huic cultui proprius, est Ecclesia: b. Decennaria, ubi Doctores omnes notant, C. de Epif. & Cleric. non tam quelibet, sed in illis collocandas sunt, in quibus sunt Clerici, qui sacris Cincibus pfallendo posse

Caput Vigesimum.

- posse alienari; latè Maranta dicit. controv. 3. usque ad 9. Juncto num. 15. & num. 19. & seqq. Ricciulus dicit lib. 1. cap. 44. ubi ponit limitationes. Licet Diana negativè resoluta, resolut. moral. par. 10. tral. 14. resolut. 21. ad idem videndi Maranta par. 2. res. 3. Ricciulus lucubrat. Ecclesiast. lib. 94 1. cap. 44. cum tamen certum sit, haec omnia sicut cetera bona Ecclesie non posse alienari, absque necessitate, vel utilitate precedente. Penna decr. 778. num. 5. & 6. secundum Lugdunensem impressionem, & juxta Doctorum declarations.
- 95 Ad hoc, Sacristiam sicut sit locum sacer, Tiberius Deianus lib. 6. cap. 24. num. 33. decenter convenit ornari, atque adeo Crucem, vel altam Imaginem, cui Sacerdos velbus lacris induitus reverentiam exhibeat, apponi nescit; ubi habetur ex Rubric. Missal. 2. quam reverentiam, humilationem intelligit Alcozer in Ceremon. tral. 2. glof. 2. super 2. Rubric. Debet item in Sacristia adeste vas fixe fonte pavullos pro abundans manibus eorum, qui res sacras pertinaciam, præcipue Sacerdotis, ex Pontificali Romano par. 3. sit. de ordine ad Synodum: & sequitur Abboleda in praxi, & Sacram. rit. de Sacram. Euchar. circa 1. rubric. nota 17. de quibus etiam aliqua agit Ceremonia. 99 le ejusdem Papae Clementis VIII. lib. 1. cap. 6. de offic. Sacristie, ubi in jungitur curam habeat de mantibus pro manibus Sacerdotum abstergendis, ut in promptu finit.
- 100 Alta vero circa electionem Sacristie, numerum Coadjutorum, solutionem salarii, ad quem feliciter pertinet; sum locum habebunt: nunc vero tantum de loco Sacristie sermo: quare tam hoc capite, quam in aliis, plures questiones omissimus, quas, ut claritate, & ordine procedatur, hic inculcare non licuit, ne in infinitum hunc Tractatum protractaret, & letori crearemus fastidium; suis vero locis singula tractata invenies, & trajectibus distinctis aptius accommodata.
- 101 Sed licet haec vera sint, & decor atque augmentum cultus divini, majestatisque servitum tam circa utensilia vasorum, quam ornatuentorum, maximè ad augmentum nostrae Catholicae Religionis conducat, cum unum sit ex his que ipsius veritatem confirmat, ut noravitis Thomas Bozzius de signis Ecclesie, signo 87. cap. 6. fol. mibi 336. 102 in impressione Romana, de anno 1591: de quo plura non vulgaria, & à quo tempore incepimus, diximus in tral. de unica & perenni Cathedralitate Cesarugiana, cap. 9. ex num. 43, tamen dubitati per licet vasa facta, id est Calices, & alia utensilia, ornamenti, & paramenta distractare, vel teflamento illis disponere libertè, sicut de aliis rebus profanis: an vero tamquam spolia Clericorum ad Sacristiam Ecclesie Cathedralis Speculantur: In quo, si de Episcopo loquarum, quæcum nullam dubitationem habet, ex Bulla Pii V. incipiente, Romanis Pontificis prævidentia: sub Datum Roma anno 1567. tertio calendaris Septembri: & est 42. in ordine, in Bullaria nova, tom. 2. p. 237. que prohibet disponere de his, omniaque ad Ecclesiast. Cathedralem pertinente decernit: ea tamen lege, ut si Episcopatus duabus, vel pluribus praefectus fuerit, Cathedralis, proportione servata, & habita ratione ad introitum uniuersuque, distribuantur: de quo videndum Belletus disq. Cleric. par. 1. tit. de bonis Clericis. §. 9. per totum: & eam ponit ad literam, & explicat Hieronymus Mainatus de spoliis seu de frustibus beneficiorum inexatus, ex num. 305. in tom. 2. Tral. de spoliis: & prius posuerat ad literam, & scholis illustraverat Azotius infit. moral. tom. 2. lib. 8. cap. 3. qu. 6. & seqq. & pluribus citatis DD. & questionibus agitat, videndum Solorzano de Indian. Iure & gubern. tom. 2. lib. 3. cap. 11. ex num. 60. & in politica Indiana, lib. 4. cap. 11. vers. y in conformidad, p. 589.
- 103 De Clericis vero inferioribus licet idem affirmandum videatur ex dicta Constitutione; tamen contrarium est verius: cum tantum loquatur de ornamenti emptis ex frumentis, & redditibus beneficiorum, seu ex bonis Ecclesiast. fecit autem de emptis ex pecunia propria & patrimoniali: ut ex Navar. de spoliis Cleric. §. 8. nota 1. & num. 5. in cap. Non licet, §. 3. num. 3. 12. qu. 2 tener Belletus num. 5. Menoch. conf. 3. num. 7. & 14. volu. 4. absque eo quod Frances de Eccles. Cathedr.
- destinatio pro Oratorio particulari aliiquid obstatre possit; cum ex eo non praefumatur donatio, nec repugnet usus respectu Clerici in Oratorio; cui similiter non repugnat servel ista dedicatio Deo facta ut ad Ecclesiast transeat; suffici enim ut ad profanos usus non convertantur, absque eo quod huic, vel alteti Ecclesie nominatum applicanda sint: ut latius Belletus, & Menoch. superius citati.
- Si vero scire velis quæ nomine hujus juris, ad Ecclesiast Cathedralen pertinent: vide in dicta Bulla Pii V. videlicet ea ornamenti, paramenta, ac vasa, nec non Misalia, ad Gradualia cantus firmi, & muflice, & ali libri quotidiani nuncupati, & alias res factæ etiam ex auro, & argento; licet alias, facta Altaris vasa, Calix & Patena, intelligentiam, in cap. Non licet 3. distin. 23. qui loquitur in factis Altaris vasis, que Lectionibus, aliisque Minoribus Ordinibus insignitis tangere non licet: ut notat ex pluribus ibid. Barbos. in collect. Tamen in nostro casu diversa est ratio, ut ex dispositione Beati Pii Quinti, & eius 103 prelatione constat: & circa liberam dispositionem testandi in Clericis inferioribus, vide Belletus proxime citatum, §. 6. per totam.
- Pro fabrica vero Sacristia facienda, non requiritur consensus Episcopi; sed Capitulum per se solum potest ipsum incipere, & perficere: juxta ea que dicimus infra cap. 22. de Capitulo Ecclesie Cathedralis, ex num. 5. usque ad 60. ubi plura per rotum illud Capitul. tam de speciositate Fabricæ, quam de ornatu, picturis, & aliis dicimus, que propriissime etiam materia huius capituli accommodari possent. Et ita hodiernis temporibus prædictum fuit in nostra Ecclesia Metropolitana Cesarugiana, in qua tamen opus Sacristie nova incepimus, & usque ad perfectionem deduximus, absque Illustrissimo D. Archiepiscopo tunc gubernante, qui dum fabrica illi fieret, diem clausit extremum.
- Sed quia de Reliquiis sacris in ea existentibus loquuntur 110 sumus, breviter pertingere libet, in festis diebus Sanctorum, seu aliis pro libito licet eas exponere videndas, seu tangentes, ut inde majores elemosynas percipientur? quod factum licet longius absta Cathedralibus, tamen communiter disputari de illo solet: cum si velint eas exponere, aequum in his, ac in inferioribus procedat quæstio: in qua plures affirmant non licet, si ex præcipua intentione quæstus id fiat, & mortale esse: ex text. in cap. fin. de Reliq. & vener. Sanctor. ubi præcipitur ne Reliquia exponantur venales: cui addenda est Tridentini dispositio 112 cap. 25. cap. 2. ubi docemur & statuitur in Reliquiarum veneratione omnem turpem quantum eliminari oportet: exponende itaque sum principali motivo ad devotionem populi erga Sanctos excitandam ad gloriam Dei, & Sanctorum ipsorum venerationem, & Christians plebis solitum, licet secundari ad aliquam corporis sustentationem hoc referatur; ut voluit Ferrandus in disquis. Reliqu. 1. par. cap. 10. art. 2. Sed tamen contraria etiam probabiliter est, dummodo elemosynæ non exorqueantur, sed tantum libera relinquant voluntati fideliuum, licet aliquo modo incitent per earum ostensionem ad largiori danum manu: hoc enim non est venales offendere, nec turpem quæstum facere, qui fatem graviter turpis sit, & hac de causa venialis potest esse culpa, non vero mortal, dum non principaliter intenduntur acquisitionis temporalis, que simoniam sapere videtur: inquit si non queratur tale lucrum, etiam si exponantur cum dispositione, & intentione simplici percipiendi id quod forte offeretur ex libera omnino voluntate fideliuum, nulla prævia petitione vel incitamento Clericorum, nec peccatum erit veniale, unde cum pluribus Dianam resolut. moral. par. 10. tral. 16. & miscel. resolut. 73. per totam.

Intra diversa nomina Ecclesiastica, de quibus latè sap. cap. 14. de diver. nom. Eccl. Cathedr. egimus; Parochia vel Parocchia connumeratur; telle Mario Itala de immun. Eccl. lib. 1. cap. 4. §. 1. num. 4. veteres enim Parocacias, fana & Ecclesiæ que singulis assignabantur Presbyteris, sicut ipso Parochialis Ecclesia infectio: Abbas in c. Cum saper, num. 3. de sapit.

Hinc est quod Parochia totius Diœcesis dicitur Ecclesia 18 Cathedrals: d. c. Apololice, ubi DD. de donat. cap. fin. de sepultur. & ex Chaliance in Catal. glor. man. p. 5. confid. 36. ratione 5. fol. mibi 97. colum. 1. diximus in d. trah. Cathedr. Cesareo. c. 5. n. 8. & dianus etiam sup. c. 5. de variis nominibus Eccl. Cathedr. in fine. Quare in praetenti, ferme 19 eri de Eccl. Cathedrals, quatenus parochia est totius Episcopatus, & qua jura Ecclesia Cathedrals circa Sacramentorum & Iuris parochialium administrationem ha- 20 beat: specialiter vero de parochia, & Parochio ipsius Ecclesie Cathedrals agamus, quatenus particularis parochia est. Ne ergo in confuso laboremus, qui sunt jura parochia- 21 lia videamus, ut poseta quid in singulis, parochia Ecclesie Cathedrals conservetur appareat: cum enim primò, ut diximus, nulla alia adfert parochia; posteaque crescere, numero fidelium decretum sit, ut Presbyteri per Castella, 22 Villas constituerentur, cap. Episcopi, 80. dif. cuiilibet etiam parochie termini funasingantur, ne unus alterius iuri invaderet: cap. Eccl. 13. que f. 1. Navari, in cap. Pla- 23 cuius deponit. 6. Fuscus de Vist. lib. 2. cap. 2. num. 1. & circa hoc videlicet sunt plures, quos remissive refert Cenedo in collect. ad text. in cap. VI. Dominicis, de Parochis, que est 104. ad Decretales: Daniel de Nobilibus omnino videndum in addition. ad dif. 44. post principium: recta- 24 cum ratione totius Episcopatus parochie, aliqua prærogativa conservari debent, & quibus signillatum Rota apud Coccinum itatim ciranda, Cardinalis Tuschus practic. con- clut. lit. P. consil. 97.

Jura enim Parochialia ea sunt, Primò, ut Parochiani diebus Dominicis, & Festis in parochia sua Milam audiunt, juxta text. in c. V. Dominicis 1. de Paroch. qui addenda est Tridentini dispositio fess. 22. in decreto. de obser. & evitand. in celebrat. Missa: Rota in una Averfan. funeralium, 23. Junii, coram Coccino 1634. cuius literam ponit Carolus Maranta Episcopus Juvenac. controv. Iur. par. 2. respon. 21. n. 2. post controversiam, ubi dicit hoc de confutidine non servari: sicuti idem doceat Tondut. de Sanleger. par. 1. que f. & resol. benef. cap. 63. num. 20.